
Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2024 o miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady

Návrh VZN:

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 13.11.2024

- zverejnený na webovom sídle obce dňa: 13.11.2024

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa: 13.11.2024

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN: do(včítane) 25.11.2024

Doručenie pripomienok (počet): 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: …………… 2024

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom dňa 

VZN schválené Obecným zastupiteľstvom vo Veľkej Tŕni dňa   3.12.2024, pod č.: 3/2024

VZN vyvesené na úradnej tabuli obce Veľká Tŕňa  dňa: 6.12.2024

VZN zverejnené na webovom sídle obce Veľká Tŕňa dňa: 6.12.2024

VZN zverejnené na úradnej tabuli obce Veľká Tŕňa dňa: 6.12.2024

VZN zvesené z úradnej tabule obce Veľká Tŕňa dňa: ………………

VZN nadobúda účinnosť dňom: 01.01.2025



Obecné zastupiteľstvo vo Veľkej Tŕni v zmysle § 4 ods. 3 písm. c) , § 6 a § 11 ods. 4 
písm.  d),  e)  a g)  zákona  č.  369/1990  Zb.  o obecnom  zriadení  v znení  neskorších  zmien 
a doplnkov a v súlade s § 83 a súvisiacich ustanovení zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych 
daniach  a miestnom  poplatku  za  komunálne  odpady  a drobné  stavebné  odpady  v znení 
neskorších zmien a doplnkov 

sa uznieslo na vydaní tohto

Všeobecne záväzného nariadenia  č. 3/2024 o  miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady

§ 1
Úvodné ustanovenie

Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú 
ustanovené v § 77 až 83 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov.

§ 2
Základné ustanovenie

Obec  Veľká  Tŕňa  týmto  VZN  ukladá  s účinnosťou  od  1.1.2025   miestny  poplatok  za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady.

§ 3
Predmet úpravy VZN

1. Predmetom  tohto  všeobecne  záväzného  nariadenia  je  určenie  náležitosti  miestneho 
poplatku  za  komunálne  odpady  a drobné  stavebné  odpady podľa  splnomocňovacieho 
ustanovenia § 83 zákona č. 582/2004 Z.z..

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje:
a) stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu
b) určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku
c) stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku. Pre účely tohto 

VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok.

§ 4
Sadzby poplatku

Obec Veľká Tŕňa uplatňuje množstvový zber komunálnych odpadov pre právnické osoby a 
fyzické osoby – podnikateľov okrem fyzickej osoby – podnikateľa a právnickej osoby, ktorá 
vlastní alebo má v prenájme nehnuteľnosť  na poskytovanie ubytovacích alebo rekreačných 
služieb 1.
Systém zberu komunálnych odpadov pre  fyzické osoby a  fyzickú osobu –  podnikateľa  a 
právnicku  osobu,  ktorá  vlastní  alebo  má  v  prenájme  nehnuteľnosť   na  poskytovanie 
ubytovacích alebo rekreačných služieb 2. je realizovaný formou paušálneho poplatku.



Sadzba poplatku za komunálne odpady

A/ 2. Pre fyzické osoby je ustanovená sadzba poplatku 9,00 € za osobu a kalendárny rok (2 
žetóny na osobu sú v cene poplatku).
B/  2.  fyzická  osoba,  ktorá  je  vlastníkom  záhradnej  a  rekreačnej  chaty  slúžiacej  na 
individuálnu rekreáciu  9,00 € ročne (1 žetón na nehnuteľnosť na celý rok)
C/  1.  Pre  fyzické  osoby  -  podnikateľov  a  právnické  osoby  s  povinnosťou  umiestnenia 
zberných nádob sú ustanovené nasledovné sadzby poplatku za 1 liter komunálnych odpadov:

Objem zbernej nádoby v litroch 110 240 1100

Sadzba poplatku za 1 liter 0,032 € 0,029 € 0,032 €

Suma za 1 vývoz 3,50 € 7 € 25 €

D/ 2. fyzická osoba – podnikateľ a právnická osoba so zamestnancami, ktorá vlastní alebo má 
v prenájme nehnuteľnosť  na poskytovanie ubytovacích alebo rekreačných služieb:
počet lôžok x 4,50 EUR sadzba poplatku t.j. 4,50 EUR za 1 lôžko (za každé 2 lôžka 1 žetón 
na celý rok)

E/ 0,078 EUR za 1 kg skutočne odovzdaný kilogram  drobných stavebných odpadov bez 
obsahu škodlivín, ktorého odvoz si obyvateľ objedná na obecnom úrade

Určenie poplatku za komunálne odpady

1. Poplatok za množstvový zber sa určí na zdaňovacie obdobie ako súčin frekvencie vývozov, 
sadzby ustanovenej v § 4 ods. 1 tohto VZN a objemu zbernej nádoby, ktorú poplatník užíva.  
Pre množstvový zber je frekvencia vývozu stanovená na základe zvozového kalendára na 
príšlušný rok vydaného obcou.

2. Paušálny poplatok sa určí na príslušné zdaňovacie obdobie počas ktorých má poplatník v 
obci  Veľká  Tŕňa  trvalý  pobyt  alebo  prechodný  pobyt,  alebo  počas  ktorých  užíva 
nehnuteľnosť.

Za každý ďalší naviac zakúpený žetón v priebehu roka zaplatí poplatník sumu 3,50 EUR.

§ 5
Postup obce pri vyrubení poplatku a splatnosť poplatku

1. Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z.z. vyrubuje poplatok za komunálny odpad 
rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo 
dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia.

2. Obec môže určiť platenie poplatku v splátkach,  pričom splátky poplatku sú splatné v 
lehotách určených obcou v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok.

3. Obec v prípade záujmu obyvateľov objedná službu zabezpečujúcu nakladanie s drobným 
stavebným odpadom bez škodlivých látok od zberovej spoločnosti, na základe vážneho 
lístka takto odovzdaného drobného stavebného odpadu bez škodlivých látok určí výšku 
poplatku  za  vývoz  drobného  stavebného  odpadu  bez  škodlivých  látok  a  vystaví 
poplatníkovi príjmový pokladničný doklad resp. faktúru. 

 



§ 6
Spôsob, forma a miesto na zaplatenie poplatku

1. Poplatníci  platia  poplatok  na  základe  písomného  predpisu  doručeného  Obcou  alebo 
osobou  poverenou obcou.

2. Poplatok  je  možné  uhradiť  na  základe  identifikačných  údajov,  ktoré  obdrží  platiteľ 
v písomnej forme od správcu poplatku:
a) bezhotovostným prevodom alebo
b) hotovostnou platbou v pokladni Obecného úradu vo Veľkej Tŕni.

§ 7
Vrátenie poplatku

1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi na základe písomnej žiadosti, 
ak mu zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže 
splnenie podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti.

2. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú:
a) poplatník nesmie byť dlžníkom obce
b) musí zaniknúť dôvod spoplatnenia (napr.: zrušenie trvalého resp. prechodného pobytu)

                            § 8
Zníženie poplatku

1.  Obec na základe písomnej žiadosti poplatníka poplatok zníži o 50 % ak poplatník obci 
preukáže, že sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiava alebo sa nezdržiaval na 
území  obce.  Podmienkou pre  odpustenie  poplatku  je  doloženie  hodnoverného  dokladu,  z 
ktorého jednoznačne vyplýva, že poplatník sa zdržiava mimo územia Slovenskej republiky. 
Za takýto doklad možno považovať jeden z nižšie uvedených dokladov, ktorý je poplatník pri 
predkladaní žiadosti o zníženie poplatku povinný predložiť: 
a)  aktuálne  pracovné  povolenie,  potvrdenie  zamestnávateľa  alebo  agentúry  dočasného 
zamestnávania  o vykonávaní  práce mimo územia Slovenskej  republiky,  resp.  o  pracovnej 
činnosti vykonávanej mimo územia Slovenskej republiky,
c) aktuálne potvrdenie vecne príslušného úradu o pobyte mimo územia Slovenskej republiky
d) aktuálne potvrdenie školy o štúdiu mimo územia Slovenskej republiky 
e)  pri  dennom  štúdiu  na  území  Slovenskej  republiky  mimo  obce  Veľká  Tŕňa  vždy  na 
príslušný školský rok je potrebné doložiť doklad o ubytovaní, napr. potvrdenie študentského 
domova, nájomnú zmluvu a pod. Pri ubytovaní u rodinných príslušníkov je potrebné doložiť 
potvrdenie  o  prechodnom pobyte.  Na splnenie  podmienky na  zníženie  poplatku  poskytne 
poplatník obci údaje v rozsahu meno, priezvisko a rodné číslo žiaka alebo študenta, ktoré sú  
potrebné na overenie statusu žiaka alebo študenta prostredníctvom informačného systému, ku 
ktorému má obec zriadený prístup. 
f) aktuálne potvrdenie zamestnávateľa alebo agentúry dočasného zamestnávania o vykonávaní 
práce mimo obce Veľká Tŕňa. Zároveň je potrebné doložiť aj doklad preukazujúci ubytovanie 
v mieste výkonu práce. 

2. S predloženým dokladom podľa bodu 2. poplatník doloží (okrem dokladu v češtine) aj jeho 
úradne overený preklad do slovenského jazyka.

3. Poplatník žiadosť o zníženie poplatku doručí obci osobne do podateľne, prostredníctvom 
poštovej služby, alebo v elektronickej podobe v termíne  najneskôr do 90 dní po skončení 
zdaňovacieho obdobia, inak nárok na zníženie poplatku zaniká.



§ 9
Odpustenie poplatku

1. Obec na základe písomnej žiadosti poplatníka odpustí poplatok ak poplatník preukáže, že 
sa počas zdaňovacieho obdobia nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce po doložení 
príslušných dokladov a to:
a) aktuálne potvrdenie o umiestnení v zariadení sociálnych služieb, reedukačnom centre alebo 
v detskom domove, 
b)  aktuálne potvrdenie  o výkone trestu odňatia  slobody v ústave na výkon trestu odňatia 
slobody. 

2. S predloženým dokladom podľa bodu 1. poplatník doloží (okrem dokladu v češtine) aj jeho 
úradne overený preklad do slovenského jazyka.

3. Poplatník žiadosť o odpustenie poplatku doručí obci osobne do podateľne, prostredníctvom 
poštovej služby,  alebo v elektronickej podobe  termíne  najneskôr do 90 dní po skončení 
zdaňovacieho obdobia, inak nárok na odpustenie poplatku zaniká..

§ 10
Postup obce proti tvrdosti zákona

Obec môže na základe žiadosti poplatníka na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona 
vyrubený poplatok znížiť alebo odpustiť rozhodnutím.

§ 11
Oznámenie o výške poplatku a lehote na úhradu 

Obec Veľká Tŕňa ako správca poplatku ustanovuje, že súhlas  daňového subjektu, ktorý nemá 
aktivovanú elektronickú schránku, na zaslanie oznámenia o výške poplatku, ktorý môže byť 
určený aj v splátkach, a o lehote na úhradu, ako aj e-mailovú adresu potrebnú k tomuto účelu  
je potrebné oznámiť správcovi dane osobne resp. poštou v termíne do 31.3. zdaňovacieho 
obdobia.

§ 12
Záverečné ustanovenie

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie schválilo Obecné zastupiteľstvo obce Veľká Tŕňa 
dňa 3.12.2024 uznesením č. 143/2024.

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda platnosť dňom vyvesenia.
3. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť od 1.1.2025.

Vo Veľkej Tŕni, dňa 3.12.2024

                                                                         Helena Kavčáková
                                                                            starostka obce


